9 Et quod dispositio *d. §. 3.* procedat etiam in donatione arrharum, petet ex illis verbis, ibi: *em qualquer outro caso,* quia dictio, *alio casu,* est implicativa similitum, per *glossam receptam in verbo alia pœna. Cod. serv. fugit.* tradit *Octavian. decij. Pedem. 167. numer. 7.* Cùm igitur donatio arrharum à principio valeat inter virum, & uxorem per *Ord. dict. tit. 47. & in Regno Castellæ per L. 2. tit. 2. lib. 3. fori,* necessariò etiam sequitur quod, si filius tunc temporis matrem habuerit, & ita hæredem necessarium, cui præjudicare minimè potest, ex *Ord. lib. 4. tit. 91. §. 1. & ultra tertiam* (de qua ad libitum potest disponere ex *Ordin. lib. 4. titul. 82. in princip.*) aliquid amplius nomine arrharum promiserit, si quidem constet de actuali matris

præjudicio, adversus talem arrharum promissionem competit ei actio ad supplementum, juxta *Ordin. d. tit. 65. §. 3. in fine.*

Secundò non minus parentibus, quam liberis legitima debetur, ex *L. nam etsi parentibus, ff. inoffic. testam.* ex quo quemadmodum patri filios habenti, filiis in legitima nocere non licet ex *Ordin. d. tit. 47. §. 1.* ita filius donatione arrharum matri in legitima præjudicare non potest, ut in specie tenet *Gutierr. ubi supr. quest. 43. n. 22. Sanch. dicta disput. 26. num. 15.* quia legitima parentum, & filiorum in hoc casu à pari procedunt, ex *d. L. nam etsi parentibus, Auth. quibus modis natural effie. sui, §. De nepotibus,* & juxta naturam correlativorum, quod statutum in uno ex correlativis, censetur dispositum in alio, ex textu in *L. fin. Cod. in dicta vid. L. 1. Cod. cupressis,* tradit *Everardus loco à correlativis 76.*

Planè cùm ratio assignata in §. 1. ibi: *porque nossa tençaõ he que por tal obrigaçaõ de arrbas os ditos filhos naõ sejaõ defraudados em maneira alguma de suas legitimas,* æquè militet tam in eo, qui filios, quam in illo qui parentes tunc temporis habebat juxta supradicta, ex eademmet ratione dicendum est quod dispositio *d. §. 1.* extendenda sit ad nostrum casum; quia ubicunque ratio legis est amplior dicto, seu disposito, tunc ad amplitudinem rationis extenditur ipsa dispositio, juxta textum in *L. regula 9. fin. & ibi Bart. ff. jur. & facti ignor. & in L. 2. §. Si mater, versicul. quod si decesserint, ff. ad Trebellian.* tradit *Everardus loco à ratione legis, loco 35. & optimè Menoch. cons. 684. num. 7.* quem vide.

Tertiò facit, quod sive intelligas donationem arrharum esse lucrativam, si per eam legitima matris ledatur, competit ei adversus illam querela inofficiosæ donationis, ex textu in *L. 3. ubi glossa verbo filius, Cod. inofficios. donat.* quod in hoc Regno non sine colore defendi potest, attenta *dict. Ordin. lib. 4. tit.*

tit. 47. potest confirmari ex his, quæ Pinellus part. 3. L. 1. à num. 60. Cod. bon. mat., ubi resolvit donationem factam causa remunerationis esse liberalem, & gratuitam.

Sive etiam intelligas quod promissio arrharum non sit pura, & liberalis donatio, sed respectiva, & remuneratoria, & facta ob causam matrimonii contrahendi, ut probat Gutierrez dict. q. 43. numer. 2. & num. 7. lib. 5. adhuc etiam remuneratoria, quando non est debita lege justitiæ, ex tertia in hoc Regno deducenda est, siquidem de ea potest donans ad libitum disponere, juxta Ord. lib. 4. tit. 82. in princ. & tenet glossa in Auth. unde si parens, verbo falcidiæ, C. in offic. testam. & ponderantes eam sequuntur Fulgos. ibi, & Fas. num. 15. in fine. Paul. num. 7. Aym. cons. 165. Azeved. in L. 12. tit. 6. lib. 5. novæ recollectionis num. 4. cum duobus sequentibus. Cov. in cap. Cum in officiis, num. 11. de testam. optimè Sanet. tom. 1. de Matrim. lib. 6. disputat. 36. num. 4. Gutierrez. d. quæst. 43. num. 16. & 22. ad finem. Gregor. Lopes L. 8. in fine tit. 4. part. 5. Tellius in L. 28. Taur. num. 3. Pelas de maior. part. 1. quæst. 22. numer. 19. Peres L. 5. Ordin. lib. 1. tit. 2. in §. Præterea relictum, folio 73. Matienço lib. 5. Recopil. tit. 6. L. 12. gloss. 2. num. 24. & seq. Garcia de donat. remuner. numer. 41. Angul. de meliorat. L. 12. gloss. 1. num. 17. & seq. Salzed. ad reg. Bernardi 214. versicul. amplia tamen, & est de mente Gamæ, quem refert Azeved. ubi sup. dec. 308. numer. 18. & dec. 370. num. fin. Valasc. de partit. cap. 23. num. 10.

Quidquid ex toto acervo more ætis alieni donationem remuneratoriam esse extrahendam existimet Castillo in præmio legum Taur. verbo Gracia, versicul. ex quo tria singulariter infero, & L. 29. Taur. verb. las otras donaciones, num. 20. Gomes Arias L. 26. Taur. n. 9. Azeved. sibi contrarius L. 2. tit. 2. lib. 5. novæ Recopilat. num. 30. quorum fundamentis respondet Sanch. dict. disputat. 36. num. 7.

Tom. I.

Quod tamen intelligendum est, nisi¹⁵ si merita sint talis conditionis, quod donans in judicio pro eis possit conveniri, quia tunc deducitur tanquam æs alienum, ut latè resolvit Gutierrez. de juram. confirm. part. 1. cap. 5. num. 24. & sequenti, & practic. lib. 5. quæst. 43. num. 16. & alii, quos refert Sanches ut proxime num. 2. Sed cum promissio arrharum non sit talis conditionis, imò verò procedat à libera promissione mariti, ut resolvit Gutierrez plures referens dict. quæst. 43. à num. 10. probat Valasc. tom. 1. consult. 2. num. 11. Xuar. tit. de las arrhas, lib. 3. fori, tit. 2. L. 1. num. 3. Azeved. L. 12. tit. 6. lib. 5. novæ Recopilat. num. 4. Ayora de partition. part. 1. cap. 7. n. 32. Barbof. in L. si cum dotem 24. §. Si pater, num. 11. ff. solut. matrimon. & in 4. part. L. 1. num. 15. ff. eodem, Sanch. dict. disputat. 36. num. 4. bene sequitur quod ex tertia erit deducenda, ne aliàs fiat præjudicium legitimæ parentum, quibus præjudicare filius minimè potest, siquidem sunt hæredes necessarii, ut probat Ord. lib. 4. tit. 91. §. 1. & in Regno Castellæ L. 30. Taur. Ex quibus cavendum est à Valasc. tom. 1. consult. 16. n. 6. ad finem; dum existimat arrhas titulo oneroso esse uxoris, quia est sibi contrarius eodem tom. consult. 2. numer. 6. ubi asserit arrharum promissionem esse donationem.

Quartò facit, quod si filius ingrediatur Monasterium bonorum capax, & obiit vivente matre, ipsa præfertur Monasterio quoad legitimam in bonis, quæ filius secum attulit, quando professus est, ut ex multis resolvit Valasc. tom. 1. consult. 24. num. 5. Bart. & ibi communiter Doctores in Auth. si qua mulier num. 19. Cod. sacrosanct. ratio est, ne per ingressum Religionis possit filius parentibus in legitima præjudicare, quæ illis debetur, ex dict. L. nam etsi parentibus, prout è converso parentibus Religionem ingredientibus non licet filiis in legitima nocere, ut probat textus in dict. Auth. si qua mulier.

Planè; si mater excludit Monasterium

T

rium

rium in legitima filii præmortui, quod loco filii habetur ex textu in *Authent. de sanctissimis Episcopis*, §. *Sed hoc præsentis*, polat. 9. *Auth. nisi rogati*, *Codic. ad Trebellian. cap. In præsentia de probationibus*, resolvunt supra citati, ea ratione quia filius matri in legitima præjudicare non potest, ita ex eadem ratione, & multo magis nequaquam per arrharum promissionem filius in legitima matri nocere potest ex *dict. L. nam etsi parentibus*.

17 Tandem facit *Ordinat. lib. 4. tit. 105.* ubi interdicta est quinquagenariæ bonorum alienatio excedens tertiam partem bonorum, & quanvis in principio in casu prohibitionis tantum loquatur casu quo filios, vel alios descendentes tunc temporis habuisset, nullam prorsus de ascendentibus faciens mentionem, verum tamen quando *prædicta Ordinatio* defert in fine ejus hæreditatem, vocat expresset ascendentes, vel descendentes ad ejus successorem, quia non minus parentibus, quam liberis legitima debetur ex *d. L. nam etsi parentibus*. Eodem fere modo licet *Ordin. lib. 4. tit. 47. §. 1.* prohibeat marito promissionem arrharum constituere, excedentem tertiam partem bonorum, quæ tunc temporis ipsis essent, dicendum est quod, si lex detulisset ejus hæreditatem, certum esset ad illam tam descendentes, quam ascendentes esse vocatur ex ratione, de qua supra.

Et etiamsi concedamus quod sit casus omissus à lege, remanet in dispositione juris communis per textum in *L. commodissime, ff. liber. & posthum.* quo supposito, sive eum referamus ad jus nostræ Ordinationis, quod apud nos est jus commune, ut per *Gama dec. 50. n. 5. Cabedo multos referens part. 1. decis. 211. num. 1.* dicendum est quod, sive filius faciat testamentum, parentibus legitima debetur, quæ in hoc Regno continet duas partes bonorum, ut utrumque probat *Ordin. lib. 4. tit. 91. §. 1.* sive faciat donationem inter virum, & uxorem à principio validam, parentum quoque

legitima illæsa remanere debet ex *Ord. lib. 4. tit. 65. §. 3.* expensa ut supra, & tantum de tertia posse disponere ex *Ordin. lib. 4. tit. 82.* sive eum referamus ad jus commune, quod approbatum est per *Ord. lib. 3. tit. 64.* dicendum etiam est in hoc casu parentibus competere revocatoriam adversus promissionem arrharum.

Hæc sunt quæ pro parte affirmativa adduci potuerunt, pro negativa vero tenet *Ayora de partitionibus p. 2. quest. 44 Azeved. sibi contrarius L. 2. titul. 2. lib. 5. novæ recollect. n. 30.*

Pro quibus primo facit quod promissio arrharum est donatio remuneratoria, quæ potest fieri, etiam constante matrimonio, ut resolvit *Gutierr. præct. lib. 5. quest. 43. num. 2.* per textum in *L. 1. tit. 11. part. 4.* & tradit *Sanct. tom. 1. de Matrimonio lib. 6. disput. 28. num. 2.* & ut pote talis deducenda est ex toto acervo hæreditatis more æris alieni, ut resolvunt *Castillo, & alii, de quibus supra n. 14. ad finem.*

Secundò facit quod per *Ordinat. lib. 4. tit. 47. in princip.* licitum est marito promissionem arrharum facere intra quantitatem tertiæ partis dotis, quæ secum mulier attulit, observat *Cabed. p. 1. dec. 177. n. 1. Valasc. tom. 1. consult. 3. num. 2. & 5.* excepit tamen *dict. Ord. in §. 1.* casu quo pater filios, vel alios descendentes habuisset ex præmortua uxore, & in eo patri denegavit posse secundæ uxori donationem arrharum constituere excedentem tertiam partem honorum, quæ tunc temporis ipsius essent, ut patet ibi: *mais que o que montar na terça parte dos bens, que ao tempo do contrato do tal forão do marido.*

Unde succedit regula, quod exceptio firmat regulam in casibus non exceptis ex regula textus in *L. nam quod liquide, §. fin. ff. pænu leg. L. questum, §. Denique ad finem, ff. instructo, vel instrum. leg. de qua Everardus loco ab exceptione ad reg. 3. in princ.*

Tertiò accedit quod inter ascendentes, & descendentes quoad legitimam,

nam, inter eos datur ratio diversitatis, quoniam etsi parentibus filiorum legitima debeatur, *d. L. nam etsi parentibus*, turbato tamen ordine mortalitatis, ipsis filiorum legitima debetur, quia non sic parentibus ut liberis parentum legitima debetur; parentes namque ad bona liberorum ratio miserationis admittit, liberos naturæ simul, & parentum commune votum, ut probat *Papinianus in L. ut scripto, ff. unde liberi*. unde si lex voluisset, id ex pressisset. *L. si servum, §. Prætor ait versicul. non dixit Prætor, ff. acquir. hered. cap. Ad audientiam de decimis*, præcipuè cum sit res digna tanta expressione, ex textu in *L. apud Labeonem, §. Ait Prætor, versicul. ea enim, ff. injuriis*; unde excepto illo casu *d. §. 1.* non erit locus ejus dispositioni.

His tamen non moventibus, ex fundamentis supra relatis in principio fuit judicatum in Senatu supremo, quod dispositio *Ordin. lib. 4. tit. 47. §. 1.* etiam procedat in eo, qui tempore promissionis arrharum non filios, sed solummodo ascendentes habuisset, in qua sententia fuerunt D. Gabriel Pereira de Castro, D. Vincentius Nogueira, D. Emmanuel Coutinho Castel-branco, meritiissimi Senatores Regii, & sequenda est hæc sententia, & amplectenda in judicando, & consulendo.

Et non obstabunt fundamenta contrariæ opinionis, & in primis quod donatio arrharum est remuneratoria, quia potest fieri, constante matrimonio, ut ex *Gutierr. Sanch. ubi supr.* Respondendum est enim saltem in hoc Regno minime fieri posse, attenda *Ord. lib. 4. tit. 47.* ubi eleganter probat *Valasc. tom. 1. consult. 4. à n. 2.* sentit *Greg. Lop. L. 1. tit. 11. p. 4. gloss. verb. Hespanha, versic. nihilominus. P. Molina de justitia, tom. 2. tract. 2. disput. 431. §. Dubium est num. arrhæ, & §. Simili modo* (quidquid sit in Regno Castellæ per textum in *dict. L. 1. tit. 11. part. 4.* ibi: *antes que el matrimonio sea acabado, ò despues, & probat alios referens Gutierr. pract. quest. lib. 5. quest. 43.*) unde patet esse dona-

tionem lucrativam, quia inter virum, & uxorem fieri prohibetur, quod secus esset, si uxor titulo oneroso arrhas habuisset, nequaquam fieri prohiberetur etiam potest matrimonium celebratum, cum cesset ratio, propter quam à Jure prohibita sunt donationes simplices, & gratiosæ inter virum, & uxorem; quo argumento utitur Imperator in *L. cum multæ, versicul. simplices donationes, & §. Similique modo, Cod. donat. ante nuptias*, quia illæ, etiam constante matrimonio inter virum, & uxorem, fieri non prohibentur, ut notat gloss. in *d. L. stipulatus, §. fin. verbo nec raro, ff. verbor. obligat.* sicut omnes contractus inter virum, & uxorem valent, juxta *L. si sponsus, versic. circa venditionem, ff. donat. inter vir. & uxor. tradit Sanch. tom. 1. de Matrim. lib. 6. disput. 1. n. 11.*

Quod confirmatur ex eo, quia mulier transiens ad secundas nuptias tenetur reservare filiis primi matrimonii arrhas, quas lucrata fuit ex primo matrimonio, ex textu in *L. fæminæ, Codic. secundis nuptiis*, cujus dispositio non solum habet locum in donatis per maritum, sed etiam in habitis ratione pacti, quo aliquid lucretur ex bonis mariti, ut notat gloss. *verbo nuptiarum, in d. L. fæminæ*, & probat Præceptor communis *Barbos. p. 1. L. 2. num. 162. vers. ex qua resolutione, & vers. sic ex his juribus ff. soluto matr.* Quæ enim titulo oneroso habentur, non subjiciuntur obligationi reservationis, de qua in *d. L. fæminæ, ut per Roman. cons. 219. Gabriel tit. de secundis nuptiis, conclus. 1. n. 40. Barbos. p. 1. L. 2. n. 162. ad med. ff. solut. matrim.* Sed donatio arrharum potius tendit ad lucrum uxoris, ut expressè tenet *Barb. in L. si ante, n. 23. ff. solut. matrim. & in part. 4. L. 1. n. 15. ff. eodem*, per textum in *cap. Et si necesse, de donat. inter vir.* igitur dicendum est quod est donatio lucrativa, & non ex titulo oneroso.

Ex qua ratione non licet mulieri ex arrhis lucratis à primo marito meliorare unum ex filiis, ut tenet *Pelaes de maioratibus, p. 1. q. 54. Palat. in repet. rubr.*

de donat. inter vir. & uxor. §. 27. in princip. per text. in *L. 1. fori, tit. 2. lib. 3. Xuar. in L. quoniam, in prioribus 10. limitat. ad leg. fori, n. 1. Cod. inofficios. testam. & in L. 1. tit. de las arrhas, versic. circa hoc queritur*, probat de jure Gom. *L. 40. Taur. & sequenti, n. 2. Azeved. in L. 3. tit. 2. lib. 5. novæ recollect. n. 2.* & utpote verissimam sententiam sequitur *Molin. de primog. lib. 2. cap. 10. num. 62. agnoscit Gutierr præct. quæst. lib. 2. q. 18. n. 5. & lib. 5. q. 43. à n. 24. Thomas Sanch. tom. 1. de Matrimon. lib. 6. disput. 41. n. 3. & sequenti*, ubi alios refert, quidquid solus *Valasc. sibi contrarius tom. 1. consult. 16. n. 6. ad finem* existimet mulierem oneroso titulo arrhas habere.

25 Item non obstabit quod promissio arrharum tanquam donatio remuneratoria deducenda est ex toto acervo hæreditatis tanquam æs alienum. Quia probabilior est sententia quod donatio remuneratoria, quando non est debita lege justitiæ, deducenda est ex tertia in hoc Regno, & ex quinto, & tertio in Regno Castellæ, ut supra resolvimus, & resolvit etiam *Sanch. tom. 1. de Matrim. lib. 6. disput. 36. n. 4.* qui plenè respondet fundamentis contrariæ opinionis n. 7.

26 Item non oberit regula, quod exceptio firmat regulam in casibus non exceptis, quia ad hoc respondendum est quod dicta regula limitatur, quando casus non exceptus est similis excepto, ut probat textus in *cap. Cum dilecta*, & ibi notat *Panorm. de confirmatione utili, vel inutili*, tradit gloss. verbo *judicati*, in *L. 1. Cod. condict. indeb. gloss. verbo voluerit*, in *L. fin. Cod. revoc. donat.* tradit *Everardus loco 3. ab exceptione ad regulam, versicul. 3. de theorica.*

Et quod in his terminis fiat extensio de uno casu ad alium ex identitate rationis, quando casus sunt à Jure æquiparati, tenet idem *Everardus loco à ratione legis regul. 35. in 2. casu principali, versic. tertio fallit, & versic. nec. præmis-*

sis obstat; qui casus sufficit quod æquiparetur in casu, quo facienda est extensio, ut probat gloss. 1. in *L. 2. Cod. curatore furiosi*, quam sequuntur plures, quos refert, & sequitur *Everard. loco ab speciali 68. versic. 3. in exorbitantibus.*

Et cum non minus parentibus, quam liberis legitima debeatur, & quoad hoc sit casus æquiparatus à Jure ex *d. L. nam etsi parentibus*, & ratio assignata in *Ord. lib. 4. tit. 47. §. 1. ad finem*, æquè militet in utroque casu, & sit casus similis excepto, merito statutum in filio extenditur ad patrem.

Item non obstat quod *Ord. in d. §. 1.* exemplum tantum posuit in filio, quia respondendum est quod quando Legislator ponit exemplum in uno casu, non excludit casum similem, & æquiparatum, ut alias dicit glossa *d. verbo judicati, in d. L. 1. Cod. condict. indeb.* & exempla non arctant regulam *L. damni infecti, 2. versic. quod dictum, ff. damno infecto, Valasc. ex aliis consult. 186. n. 7. lib. 2.*

Tandem non obstat ratio diversitatis, quæ consideratur quoad legitimam inter patrem, & filium, ex *d. L. nam etsi parentibus*, & ex *d. L. scripto*, quia respondendum est quod attento ordine naturæ, prius pater mori debet quam filius, ut dicit glossa *verbo tamen ordine, in d. L. nam etsi parentibus*: quod verò attinet ad legitimam nulla datur differentia, quia si turbetur ordo mortalitatis, non minus parentibus, quam liberis legitima debetur, unde illud *ordine turbato succedit Bulgare nato*, quod refert glossa *dicto verbo: tamen ordine*, ratio est ne pater, filio simul amisso, & pecuniæ damnum sentiret, ut inquit glossa *verbo miserationis, d. L. scriptum*, per textum in *L. jure succursum, ff. jur. dot.*

Ex quibus optimè judicatum fuit in Senatu quod dispositio *Ordin. lib. 4. tit. 47. §. 1.* æquè habeat locum tam in eo qui filios, quam parentes tunc temporis habuerit.

DE-

fa fuit sub conditione, quæ implementum non habuit, vel tradenda erat post mortem foceri, & maritus prius mortuus est; Dic. quòd tunc arrhæ non debentur Jul. Capon. dilcept. 282. n. 16. & 17. Altimar. de nullitat. contr. & rubr. 1. p. 3. q. 33. n. 151. De legitima autem parentibus debita vide Neto Comment. Jur. Civil. lib. 2. tit. 16. à n. 5. Pegas Forens. cap. 8. num. 10. & seqq. optime cum multis Guerreir. de divisionib. lib. 7. cap. 7. n. 99.

DECISIO LXXII.

An vir post separatam matrimonium inter illum, & uxorem iudicio Ecclesiæ possit vendere, & alienare bona immobilia sine consensu uxoris, & ad intellectum *Ordin. lib. 4. tit. 48.* & de alia notabili quæstione in materia divortii.

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia Senatûs supremi in hac decisione.
- 2 Maritus non potest alienare immobilia sine consensu uxoris, quod à nonnullis limitatur casu quo matrimonium sit separatam iudicio Ecclesiæ.
- 3 Expenditur decisio Gamæ decisione Lusitana 357. n. 2. & ostenditur concordia inter eum, & Barbosam in rubrica, ff. soluto matrim. in p. 2. n. 55.
- 4 Proponitur quæstio, an conjugatus qui habet concubinam, etsi propter concubinatum divortium fiat iudicio Ecclesiæ, perdat omnia bona sua propter adulterium ab eo commissum, sicut mulier ea perdit propter suum adulterium, & an hoc procedat, stante jure hujus Regni, & num. 12.
- 5 Intellectus ad Ordinationem lib. 5. tit. 25. §. 6.
- 6 Casus pœnales sunt stricti juris, & non recipiunt interpretationem extensivam, & qualiter hoc intelligatur.
- 7 Pœna nunquam censetur imposita nisi in casibus à Jure expressis.
- 8 In correlativis id quod disponitur in uno, censetur dispositum in alio nisi detur diversa ratio.
- 9 Maritus, & uxor sunt corrolativa, etiamsi materia sit pœnalis, & odiosa, & qualiter hoc procedat.
- 10 Cum duo equiparantur de jure, pœna statuta in uno, habet etiam locum in alio ex equiparatis.
- 11 In pœnalibus fit extensio de similibus

ad similia, quando datur identitas rationis.

- 13 Maritus, & uxor sunt æquales in facultate accusandi civiliter.
- 14 Expenduntur verba elegantia Panormitani in cap. Plerumque, n. 6. de donat, inter vir & uxor.
- 15 A quale delictum æqualem pœnam exigit, & hoc confirmatur nonnullis Doctorum declarationibus.

Dubitatum fuit in processu Jacobi Mendes de Brito cum Domina Maria Portugal, in casu quo matrimonium sit separatam inter eos iudicio Ecclesiæ, possit maritus vendere, & alienare bona immobilia sine consensu uxoris, & iudicatum fuit anno 1611. quòd vendere, aut alienare possit dicta bona, casu quo constet de separatione matrimonii per Ecclesiam, & insimul factis inter eos partitionibus omnium bonorum, apud Scribam Dominicum de Baslo.

Quæ sententia ex eo confirmatur, quia in confesso est maritum non posse alienare res immobiles absque consensu uxoris, ex *Ordin. lib. 4. tit. 48.* sed hanc legem limitant nonnulli in casu, quo matrimonium sit separatam iudicio Ecclesiæ ex autoritate insignis *Gam. decis. 557. num. 2.*

Sed hæc limitatio videtur naturali rationi repugnare, quòd lex impediatur alienationes factas, casu quo socius est divinæ, & humanæ domûs cum uxore, quo tempore, amore impellente, omnia ex animo administrat, & quòd data, &

probata sententia contra uxorem, possit prædictas alienationes facere sine ejus consensu.

3 Nec obstat dictum Gamæ, si eum assumas in sensu Juris, prout illum assumpsit insignis *Barboj. in rubr. part. 2. num. 55. ff. soluto matrimen.* asserit enim ejus dictum procedere post partitiones factas, & quod *Gama* loquatur in terminis, de quibus *Barbosa*, colligitur ex ipso *Gama* dum *in numer. 1. in fine* fateatur bona acquisita per maritum, acquiri uxori post matrimonium separatim propter adulterium mariti, vel ejus culpam, quod tamen non dicere, si existimaret ob solam separationem in judicio Ecclesiæ factam potuisse maritum adhibitum, & sine consensu conjugis res immobiles distrahere, quas antea communes habebat, & ideo cum *Barbosa* intelligendus est *Gama*, & constanter tenendum quod maritus non potest alienare bona immobilia sine consensu uxoris post separationem matrimonii judicio Ecclesiæ factam, nisi insimul sint factæ in judicio ab eis partitiones.

4 De alio autem casu in materia divortii vidimus dubitatum, & adhuc de eo lis pendet, & multoties in foro contingit. Quidam conjugatus habebat concubinam, propter quam, ut assolet, male tractabat uxorem, quæ ex eo contra maritum egit, ut divortium fieret inter ipsos; & obtinuit, separatique sunt judicio Ecclesiæ, & ex hoc revocatur in dubium, utrum & ipsa uxor contra eundem maritum sic concubinarium possit agere, ut lucretur bona omnia ipsius, propter adulterium ab eo commissum, quemadmodum mulier ea perdit propter suum adulterium, & an hoc etiam procedat, stante Jure hujus Regni. Et primò videbatur quod maritus non perdat sua bona propter adulterium, hoc est, tuam dimidiam, quam habet de Jure Regio, quoniam nostra *lex Regia lib. 5. tit. 25. §. 6.* solum hanc poenam amissionis honorum imponit, & statuit in adulterio uxoris: ergo non est extendenda ad nostrum casum, quia odium est, &

pœnale, regul. *odia de reg. Jur. in 6. l. cum quidam. ff. liber. & postum. Surdus ex aliis dec. 208. num. 15.* quia casus pœnales sunt stricti juris, & non recipiunt interpretationem extensivam, ut tenet *Baldus per textum ibi, in l. cum proponas, col. fin. Cod. heredibus instit. tradit Decius eleganter in l. factum suum, §. In pœnalibus, ff. regulis Juris*: idem ergo dicendum videbatur, quod maritus non perdet propter adulterium bona sua, quia lex id non statuit.

Accedit quod poena privationis nunquam est imponenda, nisi à Jure sit imposita, ut est glossa ab omnibus notata in *cap. ult. ubi Panorm.* illam dicit singularem de jure patronatus, & est textus in *Auth. de non elig. 2. nub. §. Cum igitur, ibi: nec est lex aliquid tale dicens, collat. 1.* quem dixerunt multi singularem, quos refert *Tiraq. in l. si unquam, verbo revertatur, numer. 207. Codic. revoc. donat.* & est etiam similis textus in *cap. Is qui in principio de sententia excommunicat.* per quem dicebat *Dominicus conf. 105. in principio, incipit super certo dubio, col. 3.* quod poenæ non sunt imponendæ ex Magistrorum opinionibus, sed ex casibus tantum expressis à Jure, quod etiam probat textus in *l. at si quis, §. Idem Labeo, ff. religiof. & sumptibus funer.* Unde ad propositum si hanc poenam non invenimus de jure impositam marito, nec supradicta *Ordinatio* illam statuit, dicendum videtur quod maritus sua bona non amittat propter adulterium.

Et confert etiam, quia secundum mores hominum, in masculino non ita reprehensibilis est meretricandi consuetudo, sicut in foemina, in qua secundum mores hominum maior castitas exigitur, ut dixit gloss. 1. in *l. palam, §. Que in adulterio, ff. ritu nupt.* similis gloss. in verbo *capitali* in *cap. Episcopus 12. q. 2.* quod etiam tradidit *Bart. in l. heredibus, §. Titius, num. 2. ff. ad S. C. Trebellian. Alex. in l. ex facto, §. Quis rogatus, col. 3. vers. sculatam fallit. 3. eodem titulo, multa de more congerens Tiraq. in*

in *L. 1. connubial. n. 54. in prima parte*, quibus adde *Menoch. de præsumption. lib. 4. præsumpt. 78. num. 58. Pinel. in L. ult. num. 16. Cod. bon. matern. pro qua adduci etiam solet textus in L. si qua illustris, Cod. ad Orficiatum.*

Sed his non obstantibus, contrariam sententiam tutiorem, & justitiæ magis consonam existimo, & sic jam pro ea consului in alio casu ex his sequentibus fundamentis. Et primò, quia in correlativis id quod disponitur in uno, censetur dispositum in alio, ex textu in *L. fin. Cod. in dicta vid. L. 2. Cod. cupressis, lib. 10. Menoch. rem. 1. recuper. num. 98. Matienço lib. 5 tit. 9. L. 3. gloss 9. Joannes Baptista de Sancto Blasio in tract. de correlativis*, ubi huic regulæ tradit centum & decem ampliationes, & totidem limitationes; sed maritus, & uxor sunt correlativi, etiam si materia sit pœnalis, & odiosa, ut per *Bart. & alios in d. L. fin.* & est communis sententia, ut ibi refert *Ias.* dispositum ergo in uxore trahendum est ad maritum, ut ipse sic amittat in hoc casu bona sua, sicut & uxor, quod etiam insinuat *Ordinat. dict. lib. 5. tit. 25. § 7.*

Secundò dato quod in materia pœnali non fiat regulariter extensio, ut supra dictum est; tamen quando sunt de jure antiquo duo æquiparata, pœna statuta in uno habebit etiam locum in alio, quoniam eo casu talis extensio dicitur à lege facta, ut notat *Bart. in L. si quis servo, per gloss. ibi, Cod. furtis, & in L. ut tantum, ff. servo corrupto, gloss. fin. in cap. Si postquam de elect. in 6. & in cap. de multa*, ubi *Panorm. in eodem titulo*, eleganter *Perusinus de paupertate quæst. 5. n. 16. & n. 50. & quæst. 7. speciali 10. n. 37.* sed maritus, & uxor in hoc casu æquiparantur de jure, ut inferiùs ostendam, ergo, &c.

Tertio facit, quia licet in delictis, & in pœnalibus regulariter non fiat extensio, tamen de similibus ad similia, quando est identitas rationis, licitè fit extensio, ut tenet *Baldus per gloss. ibi in L. si quis id quod, §. 1. ff. jurisdictione omn.*

judic. ubi Alex. col. pen. & ad hoc est optimus textus in cap. 1. §. Porro in tit. quæ fuit prima causa beneficii amitt. quem meliorem de jure dicit Bald. ubi, col. 3. & textus in L. 3. ff. ad legem Pomp. de parricidiis, & ad id sunt tredecim glossæ, quas allegat Aretinus in §. Jus autem civile de justit. & jure, quibus addo *Morlam in Emporio, part. 1. tit. de Legibus, cap. 7. n. 16.* Ex quo cum maritus, & uxor quoad hoc parificentur, fieri debet extensio de uno ad alterum, cum eadem sit ratio inter eos quoad pœnas civiles.

Quòd autem videantur in hoc æqui-¹²parari, & quòd inter eos sit eadem ratio, facit, quia quemadmodum mulier amittit dotem, & donationem propter nuptias marito restituit, si sine legitima causa à marito divertit, vel causam repudii propositam non probaverit, ut disponit textus optimus in *L. consensu, Cod. repudiis*, ita etiam è contra maritus dotem mulieri restituit, & donationem propter nuptias amittit, si similiter sine justa causa facerit divortium, & causam intentatam non ostenderit veram: quoniam erat uxori volenti ipsum maritum de hoc arguere, & ab eo dotem recuperare, donationemque inter nuptias lucro habere, & plenam libertatem, & potestatem tribuit lex, ut inquit textus in §. *Vir quoque ejusdem legis consensu*, quæ etiam in bonis paraphernalibus procedit, ut tenet glossa in *cap. Plerumque, de donat. inter vir. & uxor.* quam mirabilem dixit *Romanus singulari 221.* & pro singulari retulit etiam *Hippolytus L. patri, vel marito, n. 13. ff. quæstionibus.*

Quinto confert magis in specie, quia¹³ quoad facultatem accusandi civiliter de jure communi, maritus, & uxor sunt æquales, ut voluit *Romanus conf. 267. in principio*, probat textus in *cap. Christiana Religio, junctæ gloss. 32. quæst. 5.* & facit textus in *cap. Gaudemus de divortiiis, & in cap. Nihil iniquum 32. q. 6.* tenet expressè *Panormit. in d. cap. Plerumque, num. 6. de donat. inter vir. & uxor.* & expressiùs in *cap. 1. per textum ibi, ut*
lite

14 lite non contestata, cujus verba notanda sunt, ibi: Nota secundo quòd, sicut maritus accusat uxorem de adulterio civiliter quoad separationem thori, & ad lucrandum dotem, ut in cap. Plerumque de donat. & in Auth. ut liceat matri, & avia, ita mulier accusat virum ad eadem pœnas infligendas, ut hic, & per glossam hic positam, quoad facultatem accusandi civiliter, dicit ipse non judicantur ad imparia; ita Panorm. quem alii sequuntur ibi, quibus addo Hippolyt. singul. 234.

Unde cum maritus, & uxor quoad accusationem civilem æquiparentur, & sicut mulier propter suum adulterium bona amittit ex Juris dispositione, & ex Ord. lib. 5. tit. 25. §. 7. & ex his, quæ novissimè Bened. Agid. Lusitan. de jure, & privilegiis honestatis, art. 6. numer. 10. quibus addo Sanch. de Matrim. lib. 10. tit. de divortio, disput. 8. sic similiter dicendum erit ut & maritus perdat, cum pares judicentur quoad hujusmodi pœnas, in quo est elegans textus in L. cum mulier, ff. soluto matrimonio, ibi: cur enim improbet maritus mores, quos ipse ante corrupit, & est etiam textus in L. si uxor non fuerit. §. Judex, ff. adulter. Cæsar Ursillus ad Afflict. dec. 291. n. 4. & sic constanter insignis Barbosa in part. 2. rubr. ff. soluto matrim. à n. 38 & in part. 1. L. 2 in princip. n. 97. vers. limita secundo, & aliis citatis Bened. Agid. Lusitan. d. art. 6. n. 14. ubi cum Sanches supradiçto loco, & Farinac. & aliis communem testatur.

15 Sexto facit argumentum fortissimum, nam de jure communi æquale delictum æqualem pœnam exigit, textus in L. si adulterium cum incestu, in principio, ff. adulter. & in L. quicumquem in fine, ibi: æquum namque est ut immanissima sacrilegia par pœnæ magnitudo percellat; Cod. hereticis, textus etiam in L. si quemquam in fine, Cod. Episcopis, & Clericis, ibi: ut eos quos par facinus coinquinat, & æquat, utrosque similis pœna committeretur. Sed adulterium mariti æqualiter est ad illud, quod in uxore

fit ut habetur in L. viro, atque uxore ff. soluto matrim. & in cap. penult. & finali de adulter. ubi habetur, quòd ex eo conjux conjugem de adulterio accusare non potest, quoniam & ipse similiter adulterium commisit, quia propria delicta sunt, & ideo mutua compensatione tolluntur.

Si ergo propria delicta sunt, sequitur quòd uter puniendus est æqualiter saltem quoad pœnam civilem, alias enim in marito daremus duo specialia contra jus commune, ut scilicet nec criminaliter, nec civiliter sicut uxor puniri possit ex delicto æquali, quod esse non debet, ut evitetur absurdum, contra communem Doctorum sententiam ex regul. L. 1. Cod. dotis promissione. Par enim crimen est adulterium mariti ad illud uxoris, ut supra diximus, & magis gravius reputari debet in eo, quia sicut vir caput est mulieris, sic adulterando gravius delinquit contra mulierem, ut dicit eleganter August. in cap. fin. quæst. 6. ubi sic ait: Non mæchaberis, id est, non ibis ad aliquam aliam præter uxorem tuam, quem textum semper in mente tenebis, quia singularis est.

Atque ideo viri acrius sunt puniendi de adulterio, quam mulieres: cum tanto gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet, & virtutem vincere, & exemplo regere feminas, ut ipsemet August. ait in cap. Indignantur, eadem causa, & quæstione, & juxta illud Juvenal. Satyr. 8. cujus meminit gloss. in cap. 2. §. Sanè de translatione Episcopi, verbo tanquam maiores, ibi: omne animi vitium tanto conspectius in se crimen habet, quanto maior qui peccat habetur. De quo meminit etiam Menoch. in casu notabili de arbitr. lib. 2. centur. 4. casu 356. n. 36. Et sic concludendum est ex supradiçtis, quòd maritus puniri debet saltem pariter in amissione bonorum, & ita tenuit Cabed. p. 1. dec. 124. sed non per hæc fundamenta, ut ibi videbis, ad argumenta autem in contrarium responde ex his, quæ supra adduxi n. 8. & 9.

DE-

part. 1. cap. 3. & duob. seqq. Fontanel. de pact. nuptial. clauf. 7. gloss. 2. part. 12. n. 2. Olea de cession. jur. tit. 5. q. 7. n. 30. Jodoc. Dauhouder in prax. crimin. cap. 91. bene Fragof. de Regim. Reipublic. part. 3. lib. 2. di. p. 5. §. 5. per totum, maxime n. 96. Barbof. ad Ordin. lib. 5. tit. 25. §. 6. n. 6.

DECISIO LXXIII.

Utrum quis possit in domo sua ædificare fenestram ad suum nutum, & ad intellectum *Ordinat. lib. 1. tit. 49. §. 31.* & quando dicatur quis ædificare ad æmulationem alterius?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus an quis in domo sua possit construere fenestram ad suum libitum.
- 2 Refertur decretum Senatûs supremi.
- 3 *Intelligitur regula*, L. in re mandata, Cod. mandati.
- 4 *Datur intellectus ad L. altiûs*, Cod. servitutibus, & aqua, & n. 5.
- 6 *Intelligitur Ordin. lib. 1. tit. 49. §. 31.* & assignatur vera ratio ad dictam legem, & n. 7.
- 8 *Nullus ædificare potest ad æmulationem alterius*, & n. 9. 10. & 11. declaratur quando dicatur ædificare cum hac æmulatione, & idem n. 12.
- 13 *Datur responsio ad argumenta in principio hujus decisionis adducta.*

Magna fuit decertatio inter Blasium Cordeiro, & Melchiorem Soares, & causa devenit ad gradum revisionis, quia dictus Blasius voluit ædificare in domo sua fenestram, sed impeditus fuit per dictum Melchiorem Soares, dicentem illum non posse dictam fenestram facere per nostram *Regiam Ordinationem lib. 1. tit. 49. dos Almotaceis §. 31.* incipit: *E se alguma pessoa*, Ædilis, qui de causa cognovit, in prima sententia dictum Reum Blasium liberè ædificare potuisse judicavit, à cujus sententia appellavit dictus Melchior Soares ad Decuriones, & Judices, ad hujusmodi causas decidendas assignatos, qui aliter decreverunt.

Supplicavit Reus, & petivit ut

processus revideretur, sed in casu revisionibus fuit confirmata dicta sententia Decurionum.

Contra quam videbatur facere notissimum illud, quòd in re sua quilibet est moderator, & arbiter, L. in re mandata, Cod. mandati, & in suo quilibet ad libitum ædificare potest, & fenestram aperire est textus in L. altiûs, Cod. servit. & aqua, licet id tendat in vicinorum præjudicium, notat *Bart. Paul. & Salicet in d. L. altiûs*, & est etiam textus in L. qui luminibus in gloss. 1. ff. servit. urban. præd. & facit L. fluminum, §. Videamus, ff. damno infecto, notat *Cæpola in tract. de servitutibus, cap. 62. de fenestra, folio mibi 118. G. m. L. 46. Taur. num. 7.* quibus addo *Ias. in L. ex hoc jure, n. 7. ff. justit. & jure; Hippolyt. singulari 257. Corras lib. 3 misc. lan. cap. 24. Duenb. reg. 33.* Quod ampliandum est, etiamsi ex tollendo ædes meas possim secreta, & penetralia vicini mei contemplari, quod ita tenet *Cin. Alb. in fine. Bald. Salicet. & Paul. n. 1. in d. L. altiûs.*

Sed hoc non obstante, justa est sententia Senatûs supremi ex eo, quia hanc liberam ædificandi in suo facultatem restrinxit *Ord. lib. 1. tit. 68. §. 24.* constituitque ut vicinus non possit de novo ædificare portas, vel fenestras directo adversus januas, vel vicini fenestras, ibi: *direito da porta, ou janella, ou fresta de outro seu visinho*; honestatis causâ forsan hoc prohibens, ne videatur ædificatum ad æmulationem, vel ne veniant vicini ad rixas, L. opus novum, ff. operibus

7 *bus publicis, Ias. in d. L. altius, n. 7. & 8. Covar. lib. 3. resolut. cap. 18. n. 8. L. 1. §. Denique Marcellus, ff. aqua pluvia arcenda, tradit Gom. in d. L. 46. Taur. n. 8.*

8 Cū ergo Melchior Soares probasset fenestram, quam Reus ædificare volebat, directio esse contra suam, & contra formam dictæ Ordinationis, optimè judicatum fuit ædificare non posse, quia videbatur voluisse ædificare ad æmulationem. *Ias. in L. ex hoc jure, n. 7.*

9 Solum enim quis potest ædificare animo proficiendi sibi, non verò ad æmulationem alterius, ex *L. 3. ff. operibus publicis*, idem probat textus in *L. 1. §. Idem aiunt, versicul. denique, ff. aqua pluvia arcenda*, & est glossa in *verbo tenet, in L. fluminum, §. Videamus, ff. damno infecto. Hyppolitus singulari 154.* & est communis secundum relatos per *Duenb. regula 33. n. 3. Menesius in d. L. altius, n. 8.*

10 Dicitur autem fieri ad æmulationem, quando ædificans nullam utilitatem ex eo ædificio percipiat ex *Paul. in d. L. altius, num. 4. Ias. in L. quominus, n. 23. & ibi Ripa, num. 29. Cæpola part. 1. cap. 62. n. 2. Communis ex Aym. de antiquit. temporis, folio mihi 182. num. 33.* vel etiamsi ædificans soleat esse vicinis injuriosus, argumento textus in *L. non omnis, §. A barbaris, ff. re milit. Cæpola ubi supra fallentia 2. n. 2. ad finem.*

11 In dubio enim non præsumetur quis ad æmulationem ædificare, sed ut sibi proficeret, ex gloss. in *d. verbo tenet*, quam ibi omnes sequuntur, communis secundum relatos per *Menoch. ubi sup. n. 22.* cui adde *Gomes in L. 46. Taur. numer. 8. Cæpola part. 1. cap. 39. num. 39.* Si tamen

12 quis ædificet, tam ut sibi profit, quam

etiam ut vicino noceat, ædificare poterit ex *Bald. in cap. Cū Ecclesia, n. 5. de electione*, & facit, quia causa utilis, nempe animus sibi proficiendi, non debet vitari ex causa inutili, nempe ex animo nocendi alteri, juxta textum in *L. 1. §. 1. ff. verbor. obligat.*

Nec etiam contra sententiam facit quod Blasius Cordeiro se obtulit probare, dicens in ingressu, vel accessu ostii habere tam parvam latitudinem, ut saltem decem dodrantia, vel *dez palmos* habeat, & ideo quòd aliter fenestra ædificari non potest, & quòd supradicta Ordinatio non habet locum, quando aliter dominus ædium fenestram construere non possit, maxime cū sit Juris correctoria, quia lex, vel statutum non adaptatur ad impossibilia, ut multos allegandos citat *Joan. Cirier de primogen. q. 16. n. 6.*

Huic enim fundamento respondendum est quòd nobis non licet Regias interpretari Ordinationes, extante alia Ordinatione, quæ hoc prohibet, nisi modo ibi assignato *lib. 1. tit. 5. §. 5. ibi: em outra guiza naõ interpretem nossas Ordenaçoes*, & licet *doctissimus Gama dec. 108. n. 2. & Valasc. consult. 42. num. fin.* dicant Ordinationes nostras esse jus commune, recipereque interpretationem posse, tamen dicta Ordinatio illas prohibet, sicut dicitur in *cap. Exit qui seminat, vers. Itaque sub pena, col. fin. de verbor. significat. lib. 6.* Et sic non est recedendum ab hac sententia Senatūs supremi, nec à forma *Ordinat. lib. 1. tit. 49. §. 31.* aliter enim factum ad æmulationem videbirur, quod jura abhorrent, *d. L. opus novum, ff. oper. publicis.*

De materia hujus dec. & ad intellectum Ord. lib. 1. tit. 68. §. 21. vide Thesaur. dec. 216. latè Peg. in Commentar. ad dictam Ordin. glos. 25. ex n. 8. tom. 6. Cæpol. de servit. urban. præd. cap. 62. Barthol. in L. altius Cod. de servit. & aqua, Mascard. de probat. concl. 620. n. 4. Portugal. de donat. Regiis 2. p. lib. 3. cap. 39. n. 14. Pacichel de distant. cap. 6. membr. 4. n. 15. Conciol. ad Statut. Civit. Engub. lib. 5. rubr. 35. ubi bene Romaguer. Manfrel ad Capyc. Latr. ob serv. 157. n. 22.

DECISIO LXXIV.

An ficta litis contestatio facta á judice sufficiat ad condemnationem fructuum, & producat eundem effectum, ac vera litis contestatio, quæ sit per patris negationem, aut confessionem, & ad intellectum *Ordin. lib. 3. tit. 51. & eodem libro tit. 20. §. 1.*

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur questio, an ficta litis contestatio facta à judice producat eundem effectum, ac vera litis contestatio, quæ est illa, quæ sit per partis negationem, aut confessionem.
- 2 Refertur decretum Senatûs supremi in hac decisione.
- 3 Dispositio legis nec debet esse otiosa, nec frustratoria, & n. 8. declaratur.
- 4 Declarantur effectus, qui producuntur ex litis contestatione.
- 5 Ficta litis contestatio solum prodest ad solemnitatem judicii, & expenditur ad hoc optima *Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 1.*
- 6 Traditur vera ratio, ob quam Reus post litem contestatam condemnatur in fructibus.
- 7 Expenditur optimus textus in *L. 1. §. Julianus scribit, ff. itinere, actuque privato.*
- 9 Duæ fictiones, nec duæ specialitates in eodem actu, concurrere non possunt, & num. 10.
- 11 Tradit quòd suprascripta *Ordinatio est contra jus commune, & idcirco restringenda.*
- 12 Expenditur notabilis *Ordinatio lib. 3. tit. 66. §. 1.*

Exstat *Ordinatio lib. 3. tit. 51.* qua cavetur quòd eo ipso, quòd judex recipit libellum, statim contestet litem per negationem, circa cujus legis intelligentiam fuit dubitatum, si hæc ficta litis contestatio facta à judice; producat

eundem effectum, ac vera litis contestatio, quæ sit per partis contrarietatem ad libellum, & an sufficiens sit ad condemnationem fructuum, & fuit decium in Senatu supremo quòd ea ficta litis contestatio solum fiat ad solemnitatem judicii, non verò ad prejudicium Rei, ex his, quæ *Gama dec. 147. numer. 3.* & hoc in causa illustrissimi *D. Ludovici de Alencastro cum Emmanuele da Fonseca, apud Scribam Dominicum de Chaves, anno 1612.*

Sed contra dictam decisionem videbatur quòd, si non sufficeret dicta litis contestatio, quam judex facit, quando recipit libellum, dispositio dictæ *Ordinationis* esset otiosa, & frustratoria contra regulam *L. si quando, ff. legat. 1.*

Sed huic fundamento dupliciter respondetur, & primò, quòd litis contestatio in Jure varios habet effectus. Aliqui enim eorum respiciunt ipsam causam, quando scilicet per dictam contestationem inducitur mala fides, & Reus tenetur de fructibus; alii verò solummodo respiciunt instantiam, ne scilicet petantur cautiones post litis contestationem, & in aliis similibus rebus, ut eleganter docet *Bart. in L. 2. n. 4. Cod. fructibus, & lit. expens.*

Sic planè, quando litis contestatio fit à judice, solum adaptari poterit ad effectus minoris præjudicii, & ad illos, qui solum respiciunt instantiam causæ, & ad solenizandum judicium, & abbreviandas lites, ut est optima *Ordinatio in specie lib. 3. tit. 20. §. 1.* bene perpenſa, ibi *e por brevidade haverà a demanda por*

por contestada, e mandará o Juiz que venha com sua contrariedade, ponderandum est enim verbum, por brevidade. Non tamen sufficet ad producendos alios effectus magis graves, & substantiales, & maioris præjudicii, qui respiciunt ipsam causam, quia necesse est quod detur vera litis contestatio, quæ fit per negationem, aut confessionem Rei, in quibus effectibus non poterit virificari dispositio dictæ Ordinationis, & præsertim ad condemnationem fructuum.

- 6 Vera enim ratio, ob quam Reus condemnatur in fructibus post litem contestatam, est, quia ex illa inducitur mala fides, & Reus, tanquam malæ fidei possessor, tenetur de fructibus ex textu in *L. sed si lege, §. Ante litem*, ibi: *post litem contestatam omnes incipiunt malæ fidei possessores esse, ff. petitione heredit.* ad inducendum autem Reum in hac mala fide non sufficit petitio, aut libellus actoris, nec dictum alterius personæ, sed præcisè necessaria est opinio, aut responsio ipsius Rei, ex textu in *L. 1. §. Julianus scribit, ff. itinere, actuque privato*, ibi: *neque enim ex opinione tua, qui petis, sed ex mea pendet ista hæc mala fides*, & notat *Garcia de expensis, cap. 23. num. 13.*

- 7 Secundó respondetur quod dicta Ordinatio, & ficta litis contestatio facta à iudice, etiam verificari poterit, quando lis mota fuerit ad contumaciam partis, vulgo dicitur, *à revelia da parte*, aut in quantum Reus verè, & realiter non contestatur litem negando, aut confitendo. Ne autem dicatur lex frustratoria, aut otiosa, sufficit quod dentur hi casus, in quibus possit verificari, ut notatur per textum in *L. fundus qui locatus, ff. fundo intructo. Graveta in responso pro genero, n. 312.*

Ex quibus tenendum est quod illa litis contestatio ficta solum intelligi debet ad eos effectus, qui respiciunt instantiam, & solemnitatem iudicii, non verò ad illos effectus, qui respiciunt ipsam causam principalem, & inducunt malam fidem, & fructuum condemnationem; etsi aliud diceremus, concurrerent in eodem actu duæ specialitates, & duæ fictiones, prima inductio malæ fidei in Reo ficto modo solum per contestationem litis sine ejus scientia, aut declaratione rei, quam possidet, esse alienam, & secunda fictio est, quod fictè lis habeatur pro contestata solo unico verbo iudicis sine negatione, aut responsione ipsius Rei, quod Jus nostrum non permittit, ex regula *L. 1. Cod. dotis promissione, L. 2. ff. pollicitationibus, L. cum post §. Generaliter, ff. jure dotium.*

Accedit quod supradicta Ordinatio est contra jus cõmune, ex quo, quando Reus non respondet libello, non habetur pro respondente, neque habetur lis pro contestata, ut notat egregiè *Abb. in cap. 1. num. 5. ut lite non contest.* & in terminis. *Maranta de ordine iudiciorum, part. 6. actu 10. num. 12.* & sic in minus quàm possibile sit, debet dicta lex offendere jus commune juxta reg. textus in *L. si viro, §. De viro, ff. soluto matrimonio.* Ex quibus omnino amplectenda est sententia Senatús supremi, quod ficta litis contestatio facta à iudice non sufficiat ad condemnationem fructuum, quæ omnia bene notabis ad *Ordin. lib. 3. tit. 66. §. 1. ibi: os fructos depois da lide contestada, póde o Juiz julgar, posto que não sejaõ pedidos, quæ desumpta fuit ex Innocent. in cap. Gravis de restitut. spoliat Bart. in L. ex diverso, §. 1. ff. rei vendicat. Afflict. dec. 59. n. 2.*

An idem valeat, quod iudex habeat litem pro contestata, ac si ipse Reus contestationem produceret, vide Auctorem hoc tom. Arefl. 84. Mend. in prax. part. 1. lib. 3. cap. 6. per totum latè Reynof. observ. 63. per totam, Flores ad Gam. dec. 147. Alumar de nullitat. sentent. rubr. 13. q. 2. §. n. 3. Sabell. in Summ. §. Lis 16. n. 4. Barbof. in L. Si debitori an. 21. ff. de iudic. Cancr. 3. var. cap. 16. Caslejon Alphab. jurid. verbo Lis, à n. 4. ubi plures refert Cardinal. de Luc. de iudic. discurs. 7. n. 14. Borrel. in Summ. tit. 50. Barbof. ad Ord. lib. 3. tit. 51. maxime n. 4.

DECISIO LXXV.

An testamentum nuncupativum factum manu privati, possit reduci in publicum, si duo testes, qui ei interfuerunt, mortui sint ante publicationem. Et an legata pia, annullato hoc testamento, possint sustineri?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus decisionis.
- 2 **I**n testamento nuncupativo facto manu privati, requiruntur quinque solennitates de forma substantiali.
- 3 **S**i deficiat quævis ex dictis solennitatibus, testamentum corrueat.
- 4 **F**orma data esse rei, & ab ea non recedendum, & si recedatur, nec nascitur naturalis obligatio.
- 5 **I**n testamento nuncupativo in scriptis facto manu privati, semper requiritur quod sit lectum coram testibus.
- 6 **R**efertur decretum Senatus supremi in hac decisione.
- 7 **I**n testamento nuncupativo tota substantia est in dictis testibus.
- 8 **I**n publica scriptura adest maximum robur, quod non datur in scriptura privata, & n. 9.
- 10 **T**raditur an legata pia sustineantur, annullato hoc testamento nuncupativo, & concluditur quod ex magis communi sustinentur, & num. 11.

In testamento nuncupativo in scriptis, privato, seu scripto manu privati, vulgò dicitur feito pelo testador, ou por outra pessoa privada, de quo loquitur Ord. lib. 4. tit. 80. §. 3. de duobus fuit dubitatum in Senatu inter Joannem Francescum Petro Frances, & primò, an dictum testamentum possit reduci in publicum, ex eo, quia duo testes, qui ei interfuerant, mortui sunt post mortem testatoris ante publicationem. Et secundò an legata pia possint sustineri, annullato hoc testamento.

2 Circa primum dubium dicendum est quod quando de est publica approbatio

in testamento privato, de jure nostro Regio requiritur quod in eo interveniant sex testes insimul cum testatore, qui illud fecerit, seu signaverit; secundò quod supradicti testes signent in eodem testamento; tertio, quod coram illis legatur; quartò quod sint masculi maiores quatuordecim annorum & liberi, & quintò quod post mortem, testatoris hujusmodi testamentum publicetur, citatis illis, quos negotium tangit, adeò quod deficiente una sola ex his solennitatibus, testamentum omnino corrueat ex d. Ordin. Quia omnes hæ solennitates requiruntur 3 pro forma; quod probatur, quia ubicunque in Rubrica dicitur, & fit mentio formæ, tunc disposita super tali Rubrica sunt de forma, ita Marianus in cap. 2. de libelli oblatione, column. 16. versicul. & adverte, quem sequitur Felin. in cap. Cum dilecta de rescriptis, col. 8. versic. decimum, & ultimum signum, & ex multis Valasc. in tom. 1. consult. 52. n. 28. & 32.

Sed sic est quod in Rubrica hujus 4 Ordinationis fit mentio formæ, igitur, &c. & à tali forma non est recedendum; ex L. certa forma, Cod. jure Fisci, lib. 10. & si recedatur, nec nascitur naturalis obligatio, ut optimè Bald. in Rubrica, de jure jurando, col. 2. post medium.

Planè in hoc testamento duæ prin- 5 cipales solennitates non intervenerunt, & prima, quia lectum non fuit coram testibus, ut requirit dicta Ordinatio, & tradit Gama dec. 245. & in testamento nuncupativo semper requiritur quod legatur coram testibus. Xuar. allegat. 1. in fine, Gomes L. 3. Taur. n. 107. Secundò, quia post mortem testatoris ante publicationem duæ testes, qui aderant tempore confecti testamenti, jam erant 6 mortui.

mortui. Et quando testes ad publicationem faciendam sunt mortui, vel aliquis eorum, corrumpit testamentum, *Bart. in L. 2. ff. quemadmod. testam. aper. per gloss. in L. 2. Cod. eodem*, & in hoc primo dubio sic decisum fuit in supremo Senatu, quod testamentum annullaretur, apud *Scribam Ludovicum Lopes, anno 1602.* & fuit primus Iudex in processu Senator Regius miritissimus D. Alvarus Velho cum aliis Senatoribus.

7 Quæ sententia confirmari etiam poterit ex eo, quia publicatio testamenti fieri debet, presentibus testibus in eo contentis, quia totus valor, & substantia pendet a dictis testium in tali testamento sic nuncupato, & non hoc requiritur pro sola probatione, ut per *Covar. in cap. Cum esses de testamentis, num. 8. Padilla in L. cum quis, n. II. Cod. juris, & facti ignorantia. Clarus in §. Testamentum, q. 56. num. 1.* Unde si duo, vel aliqui testes designati in tali testamento scripto manu privata, mortui sunt ante publicationem, corrumpit testamentum, ut est alia glossa singularis in *L. 2. ff. quemadmod. testam. aper. ubi Bart. n. 2.*

8 Accedit, quod solum in jure nostro, quando aliquis actus factus est in scriptura publica, et si aliqui testes deficient, cum supersint alii, qui recte deponant, sustinetur actus, & hoc ex vi, & autoritate publicæ scripturæ, ut per *Felin. in d. cap. Cum Joannes de fide instrum. n. 51.* At in hoc casu nullum fuit instrumentum publicum, sed solum privata scriptura testamenti, & facta manu privati,

quæ ex se nullum robur habet, ex textu in *L. exemplo, L. rationes, Cod. probat.* ergo si testes deficient in dicto testamento antequam in publicum reducatur, omnino corrumpit, ut docet *Baldus in specie in L. 1. §. Si quis neget, ff. quemadmod. testament. aperiantur*, ex mente glossæ ibi, & tradit *Felin. in d. cap. Cum Joannes, n. 51. versic. sed hanc.*

Circa secundum dubium fuit decisum quod legata pia sustinerentur, etiam annullato hoc testamento, ex eo, quia non ex defectu voluntatis, sed ex defectu solennitatis corrumpit, ex *cap. Relatum 1. de testamentis. Bart. in L. 1. num. 75. Cod. sacros. Eccles. & est communis per Alex. in L. si certis annis, Cod. patris, & tenet Imola in cap. Quæ in Ecclesiis, de constitutionibus, & alii, quos refert, & sequitur dicens hanc opinionem veriore esse *Covar. in d. cap. Relatum 1. num. 3. & in cap. Raynaldus, eodem titulo de testamentis, num. 11. Gama dec. 81. numer. 4. Bart. in L. 2. numer. 66. Cod. sacrosanct.* licet multi alii contrariam communem dicant; plures tamen numero sequuntur opinionem *Bart. & pro illa sæpius fuit judicatum in hoc Regno, ut testatur Gama in alia dec. 380. in finalibus verbis, & ejus additionator Flores, qui dicit hanc opinionem tenendam in judicando, & consulendo, cui ego etiam assentior propter hanc sententiam Senatûs supremi, & propter autoritatem *Bart. quem sequi debemus, quando non est communiter reprobatus, ex Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1.***

Nota quod testamentum nuncupativum tribus modis confici potest. 1. quando testator voluntatem suam patefacit coram Notario, & quinque testibus masculis, puberibus, & liberis, quam ipse Notarius poitea in libro (vulgò das Notas) describit. 2. quando testator scripturâ privata, a se vel ab alio conscripta voluntatem suam exprimit coram quinque testibus, ultra scribentem, 3. nuncupativè testatur verbaliter absque ulla scriptura, mortis tempore, coram lex testibus, masculis, vel foeminis, voluntate expressa: *Ord. lib. 4. tit. 80. in princip. & §. 3. Valasc. conf. 178. n. 6. Percir. dec. 51. n. 3. Negreit. lib. 3. cap. 1. n. 8. 9. & 10. Ægid. in L. 1. Cod. de Sacros. Eccles. p. 4. in princ. ex n. 7. Portugal de donat. Reg. p. 2. lib. 3. cap. 16. ex n. 5. omnino videndus.* An autem in terminis decisionis, duobus testibus mortuis ante publicationem testamenti, evanescat, ac irritum fiat, vide apud *Flores de Mena lib. 1. variar. question. 1. n. 15. Gomes in lege 3. Tauri n. 36. vers. unde Oliv. de for. Eccles. p. 2. Q. 30. n. 6. ex aliis Portugal. supr. n. 12. Fragos. de Regimini Reip. 3. p. lib. 5. disp. 8. §. 3. n. 117. Ægid. iupr. n. 9. vers. adeo autem. De legatis autem piis vide *Moftraz. de caus. piis lib. 1. cap. 11.**

DECISIO LXXVI.

An intellectum *Ordin. lib. 4. tit. 71. in princip. ibi: huna s' manceba*, & quis dicatur filius naturalis in hoc Regno, & quomodo probetur, filiatio, tam in Jure, quám in praxi.

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus decisionis.
- 2 Refertur Decretum Senatus supremi in hac decisione.
- 3 Juris præsumptio est, quòd quis sit solutus, non verò uxoratus.
- 4 Qui fundat se in tempore, non poterit obtinere, si in individuo de illo tempore non probet.
- 5 Ex educatione, tractatu, & constitutione dotis probatur filiatio, & declaratur quomodo hoc procedat in Jure, & in praxi.
- 6 Filiationis probatio triplex est, vera, probabilis, & conjecturalis, & declarantur hæc probationes per exempla.
- 7 Ad probandam filiatiorem pro efficaciori conjectura habetur illa, quæ deducitur ex tractatu parentis circa filium.
- 8 Expenditur notabile consilium Ancharan. consil. 221.
- 9 Datur responsio ad argumenta, quæ adducuntur contra sententiam Senatus.
- 10 Filius naturalis est ille, qui nascitur ex soluto, & soluta, inter quos nullum adest impedimentum ad contrahendum, & declaratur quòd hæc est recepta sententia ex observantia totius Orbis.
- 11 Intellectus ad *Ordin. lib. 4. tit. 71. in princip. ex insigni Barbosa*.
- 12 Datur alius novus intellectus ab Authore ad dictam legem Regiam circa materiam filiatiorem.
- 13 Declaratur quando videantur alimenta præstita solùm intuitu pietatis, & n. 15. 16. & 17.

14 *Testes de fama non sufficiunt contra honestatem, & probitatem mulieris.*

IN materia filiatiorem, quæ quotidiana est, egit in judicio Actor Dominicus Dias, Faber Ferrarius, ne Rea Catharina Gonçalves pro ejus filia nominaretur, & contra illam proposuit actionem, *L. diffamari, Cod. ingen. & manumiss.* Quæ dicta Catharina dicebat se non diffamasse, quia re vera erat filia naturalis Actoris, habita ex ejus concubina Margarita Gonçalves, & quòd in bonis ejus parentis plebei succedere debuisset, tanquam si verè esset legitima, ex dispositione *Ordin. lib. 4. titul. 71. in principio.*

Discussa causâ, Senatores supremi Ream filiam spuriam judicarunt, & incapacem bonorum parentis; sed postmodum revocata fuit sententia in gradu revisionis, apud Scribam Marcum do Quintal, anno 1607.

Quæ sententia justissima fuit, quia in actis non probabatur Actorem esse uxoratum eo tempore, quo dicta Rea fuit concepta, ut ille affirmabat, imò contra illum erat Juris præsumptio, & primæva, & naturalis causa, ex qua quis præsumitur solutus, non verò uxoratus, ex regula *L. in bello, §. Facta ff. captivis, & postlim. revers. L. qui habebat in fine ff. tutelis.*

Qui enim tenetur probare aliquid in certo tempore intervenisse, non potest obtinere, si in individuo de illo tempore non probat, ut est textus, & ibi notant Doctores in *L. Ciam te minorem,*

Cod. probationibus. Bart. communiter receptus in L. non solum, §. Sed ut probari, ff. novi oper. nuntiat. cum aliis relatis per Ias. in rubr. Cod. qui admitti, n. 7. & sic considerata qualitate primæva, naturalis filia magis ex viro soluto, quam ex uxorato nasci præsumitur.

5 Ex eo etiam, quia hæc præsumptio est favorabilior, cum sit cum minori peccato juxta regulam *cap. Esote, de regulis Juris, in 6. L. merit, off. pro socio, & diximus supra dec. 68. n. 6.*

6 Secundò in confirmationem sententiæ suffragatur, quòd etiam in processu affirmabant testes fidedigni quòd Actor Ream ut filiam educavit, tractavit, aluit, & postea constituit ei dotem, ex quibus oritur vehemens conjectura ad constituendum aliquem non solum in quasi possessione filiationis, sed etiam ad obviandum in proprietate filiationis, ut resolvit late *Decius consil. 54. post Bart. cons. 27 Menoch. casu 89. Cardinalis Paleot. de nothis, & spuris, cap. 22. & 23. Reminala cons. 289. lib. 2. Paris. cons. 10. vol. 1. cum multis aliis, quos ipsi adducunt.*

7 Est enim triplex filiationis probatio, vera, quæ sola matri convenit, quia semper certa est, *L. quia semper, ff. in jus vocando*, probabilis quoad patrem, ut in eo qui nascitur ab uxore domi, vicinis scientibus, ut in *L. filium, ff. his qui sunt sui, vel alien. jur. conjecturalis*, quæ elicitur ex præsumptionibus expressis in Jure, ut in filio habito ex ea, quæ non est uxor, de quibus loquuntur Doctores in *d. L. filium, & cap. Per tuas, de probationibus, cap. Michael de filiis Presbyteror.*

8 Et inter alias conjecturas, quæ in Jure considerantur, unam pro maiori, & efficaciori Doctores constituunt, nempe, quòd filiatio probatur ex solo tractatu de aliquo, tanquam de filio, etiamsi non nominaretur filius, ut pro regula ponit *gloss. pen. ex cap. Transmissæ, qui filii sint legitimi, Bart. in L. 2. ff. liber. agnosce. & idem Bart. in L. 1. §. Ad questionem, ff. questionibus. Jacobinus pulchre in L.*

quidam quasi, ff. probationibus. Felin. numer. 18. post Abbatem in d. cap. Per tuas, eodem titulo, ubi dupliciter ampliatur. Et est celebre consilium Ancharrani, cons. 221. incipit Unde prima facie, ubi inquit quòd natus ex aliqua muliere, ad quam patri clandestinus patebat aditus, nec eam palam nominare audebat, dicitur filius illius asserti patris, si probatum sit patrem illum educasse.

Et non oberunt quæ contra sententiam pro Actore adducebantur, & primò, quòd Rea filia naturalis dici non poterat, cum non probaretur quòd esset ex concubina patris in ejus domo retenta, ut de Jure requirebatur ex *Ordinat. lib. 4. tit. 71. in princip. ibi: huma sò manceba.*